【報道関係者各位】

令和 5 年 1 月 26 日

つくばスマートシティ協議会

（茨城県・つくば市）

つくば医療 MaaS 実証実験の実施について

つくばスマートシティ協議会では、国土交通省「令和 4 年度スマートシティ実装化支援事

業」の採択を受け、「スマート・コミュニティ・モビリティ実証調査（つくば医療 MaaS）」を実

施します。

つきましては、報道関係者の皆様には、実証実験の告知にご協力いただくとともに、公開取

材日において現地にて取材いただきますようお願い申し上げます。

なお、実証１につきましては、雨天時に公開取材を延期する可能性があり、そのご連絡をさ

せていただく必要があるため、取材は事前登録制とさせていただきます。取材を希望される方

は、下記「取材申し込み先」までご連絡下さい。

＜つくばスマートシティ協議会（主催団体）の概要＞

・設立：令和元年６月２７日

・会長：茨城県知事、つくば市長

・取組：茨城県、つくば市、筑波大学や民間企業など７５者（令和４年１２月末）が参画し、「高齢者や障が

い者など誰もが安心・安全・快適に移動できるまち」の実現を目指し、先端技術の活用による市民生活

の向上等に向けた検討や実証実験を実施し、モデルケースの構築に取り組んでいる。

【注意事項】

・実証実験及び公開取材は、新型コロナウイルス感染症の状況により、中止・延期となる場合があります。

・取材に際しては、検温等を実施し、感染対策を万全に行った上でお願いします。

【公開取材日】

●実施日 令和５年２月２４日(金) １０：００～１１：３０（受付開始：９：３０～）

●場 所 筑波学園病院（つくば市上横場 2573-1）

【実証時期】 令和５年２月２０日(月)～２月２４日(金)（２月２３日(木)・祝）を除く

【実証内容】

 病院行きバス内で、顔認証と医療情報システムを連動させ、受付から診察、会計までをシームレスにつなぐ実証

【参加機関】 日本電気(株)、筑波学園病院 【協力機関】 つくばみらい市、関東鉄道(株)

【公開取材日】※２月６日：つくば市長出席予定

●実施日 令和５年２月６日(月)（小雨決行） １３:００～１４:１５（受付開始：１２：３０～）

（雨天延期、予備日：２月７日(火) １０：３０～１２：００、受付開始 １０：００～）

●場 所 co-en（コーエン） 内イベントスペース（茨城県つくば市吾妻 1-10-1 つくばセンタービル 1F）

【実証時期】 令和５年２月３日(金)～２月１３日(月)

※２月３、６～８日は一般の方は試乗不可（取材対応、関係者試乗、メンテナンス等のため）

【実証内容】

 つくばエクスプレス(TX)のつくば駅周辺の「ペデストリアンデッキ」において、近隣の病院への通院を想定し、

安心・安全なラストワンマイルの移動手段の提供を目指し、自動運転小型モビリティ等を走行実証

【参加機関】

三菱電機（株）、アイサンテクノロジー(株)、損害保険ジャパン(株)、（株）ティアフォー、筑波大学

実証２：顔認証による病院事前受付から会計までのワンストップ手続き

実証１：安心・安全なラストワンマイルの移動手段

＜取材申し込み・お問合せ先＞

茨城県産業戦略部技術振興局科学技術振興課 特区・宇宙プロジェクト推進室

担当：広原、寺杣、深澤、相田

TEL：029-301-2515   E-Mail：kokusaisenryaku@pref.ibaraki.lg.jp

じ

自動運転モビリティの走行試験のほか、顔

認証技術を活用して病院内における手続き

等の効率化を行うことで患者・病院双方の

負担を軽減する実証実験を行います。

令和４年度つくば医療ＭａａＳ実証実験

主催：つくばスマートシティ協議会
国土交通省「令和4年度スマートシティ実装化支援事業」

茨城県 つくば市

安心・安全なラストワンマイルの移動手段

顔認証による病院事前受付から会計までのワンストップ手続き

実証時期：令和5年2月3日（金）～2月13日（月）

※２月３，６～８日は一般の方は試乗不可（取材対応、関係者試乗、メンテナンス等のため）

実施場所：つくばエクスプレス（TX）つくば駅周辺

実証時期：令和5年2月20日(月)～2月24日(金)（2月23日(木)・祝）を除く

(((

各科窓口

総合受付
（受付機）

診察 後払い会計

顔認証により本人確認
病院行きのバス内で
顔認証により受付

受付機を通らず、
そのまま診療科へ

(((

診察終了後、会計を
待たずに、らくらく帰宅

実施場所：筑波学園病院

停留所で配車依頼
（BiVi/センター広場、
トナリエ/南1駐車場等）

目的地点
（図書館/美術館/公園等）

停留所で下車

出発地点
（TXつくば駅等）

小型モビリティ
（2人乗り）

パーソナルモビリティ
（1人乗り）

見守りカメラ